- 1 -

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta
Katedra občanského práva

Právní úprava advokacie v České republice a

v Anglii a Walesu

Diplomová práce

Ivana Meňhartová

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D. Praha, prosinec 2009

- 2 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila
všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

……………………………………..

V Praze, 3.1.2010 Ivana Meňhartová

- 3 -

Poděkování

Děkuji paní doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce za cenné rady,
připomínky a pomoc při zpracování mé diplomové práce.

……………………………………..

V Praze, 3.1.2010 Ivana Meňhartová

- 4 -

OBSAH

OBSAH................................................................................................................................................................... 1

1 ÚVOD.................................................................................................................................................................. 6

2 OBECNĚ K POJMU ADVOKACIE................................................................................................................ 8

2.1. ZÁKLADNÍ ROZDÍLY VE VYBRANÝCH JURISDIKCÍCH ..................................................................................... 9

3 HISTORICKÝ EXKURZ DO VÝVOJE ADVOKACIE.............................................................................. 10

3.1 VÝVOJ ADVOKACIE V ČESKÝCH ZEMÍCH ..................................................................................................... 10

3.2 HISTORIE ADVOKACIE NA BRITSKÝCH OSTROVECH ..................................................................................... 12

4 ORGANIZACE ADVOKACIE ...................................................................................................................... 15

4.1 ČESKÁ ADVOKÁTNÍ KOMORA A JINÉ ORGÁNY MAJÍCÍ VLIV NA ADVOKACII ................................................. 16

4.2 SOLICITOŘI.................................................................................................................................................. 18

4.2.1 The Law Society.................................................................................................................................. 19

4.2.2 Solicitors Regulation Authority .......................................................................................................... 20

4.2.3 Legal Complaints Service ................................................................................................................... 21

4.3 BARRISTEŘI................................................................................................................................................. 22

4.3.1 The Bar Council.................................................................................................................................. 22

4.3.2 The Bar Standars Board ..................................................................................................................... 24

4.4 DISKUZE O SLOUČENÍ PROFESE.................................................................................................................... 25

5 PRÁVNÍ ÚPRAVA ADVOKACIE V OBOU JURISDIKCÍCH.................................................................. 27

5.1 PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY ......................................................................................................................... 27

5.2 PŘEDPOKLADY PRO VÝKON ADVOKACIE ..................................................................................................... 31

5.2.1 Advokátní koncipient .......................................................................................................................... 32

5.2.2 Legal Practice Course ........................................................................................................................ 33

5.2.3 Bar Vocational Course ....................................................................................................................... 34

5.3 VÝKON ADVOKACIE .................................................................................................................................... 36

5.3.1 Základní principy výkonu advokacie .................................................................................................. 36

5.3.2 Způsoby výkonu advokacie ................................................................................................................. 40

5.3.3 Odměna advokáta a reklama .............................................................................................................. 44

5.3.4 Etika advokátů a vztah ke klientům..................................................................................................... 49

5.4 PRÁVA A POVINNOSTI ADVOKÁTŮ ............................................................................................................... 53

5.5 ODPOVĚDNOST ADVOKÁTŮ ......................................................................................................................... 56

6 PRÁVNÍ POMOC OBECNĚ .......................................................................................................................... 60

6.1 PRÁVNÍ POMOC A JEJÍ POSKYTOVÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE .......................................................................... 61

6.2 PRÁVNÍ POMOC A JEJÍ POSKYTOVÁNÍ V ANGLII A WALESU.......................................................................... 63

7 ZÁVĚR.............................................................................................................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK................................................................................................................ 68

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍ ZDROJE ............................................................................. 69

SUMMARY ......................................................................................................................................................... 73

- 5 -

Právní stav textu zodpovídá stavu účinnému k 31. prosinci 2009.

- 6 -

1 Úvod

V životě každého z nás dochází k situacím, kdy potřebujeme vyhledat pomoc

odborníka. Takovým odborníkem pro oblast práva je advokát. Advokát je někdo, ke komu se

obracíme v případě, že potřebujeme právní radu nebo si potřebujeme být jisti ohledně

nějakého právního problému. Právě ona důvěra v advokátovy schopnosti a znalosti z něj činí

tak významnou složku společnosti a oboru právo vůbec. Častokrát jsou advokáti totiž

jedinými reprezentanty práva, se kterými se běžný člověk v životě setká.

Advokacie vznikla v dobách, kdy si složitost právních řádů vynucovala vymezení

okruhu lidí, kteří by se věnovali pouze studiu práva a způsobům jak se domoci spravedlnosti.

Byla to zejména potřeba lidí chránit své zájmy vůči státní moci a taky vůči ostatním lidem,

která poskytla prostor pro rozvoj advokátního povolání. Advokacie od dob římských se

vyvinula ve stav, který má svůj vlastní vnitřní život a pravidla. Dnes je povolání advokáta

mezi studenty práv velmi oblíbené, a proto si myslím, že je potřebné věnovat zkoumání

advokacie a poslání advokáta pozornost, a prohlubovat tak šíření ctností, které tato profese

přes některé názory veřejnosti, zcela jistě má.

V mé práci se zaměřím na právní úpravu advokacie v České republice a v Anglii a

Walesu. Pokusím se postupně osvětlit její historický vývoj a formování jako svobodného

povolání, což má více významu pro naše zeměpisné šířky v důsledku historické zkušenosti

z období komunismu. Dále se budu věnovat popisu organizace advokátní profese v obou

zemích a podmínkám pro vstup do profese. V neposlední radě se podívám také na samotný

výkon advokacie, v rámci kterého pojednám o právech a povinnostech, způsobu výkonu

advokacie, odměně a reklamě advokátů, vztahu advokát-klient a etice advokátů, či

odpovědnosti advokátů. V závěru mé práce se podívám také na poskytování právní pomoci

osobám v nevýhodě. Pro zachování přesnosti a smyslu jednotlivých institutů jsem

na některých místech ponechala původní anglické výrazy, přičemž doufám, že to čtenáři

s eventuálním zájmem o tuto problematiku nebude činit větší potíže.

Pro komparaci jsem si zvolila Velkou Británii resp. Anglii a Wales, a to nejen

z důvodů mého osobního zájmu o danou zemi, ale také proto, že její právní systém je od

našeho právního systému dosti odlišný, a představuje tak jistě zdroj k inspiraci. Ráda bych

proto přiblížila některé zvláštnosti a specifika britské úpravy advokátní profese pro čtenáře u

nás, a možná tak ulehčila složité získávání informací v případě zájmu stát se advokátem za

kanálem La Manche. Nekladu si za cíl podat vyčerpávající výklad o obou zemích, ale byla
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bych ráda, kdyby moje práce mohla být alespoň odrazovým můstkem pro další bádání v této

oblasti.
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2 Obecně k pojmu advokacie

Advokacie jako taková představuje pro obecnou veřejnost synonymum právnického

povolání. Co ale skutečně do pojmu advokacie patří, je často obtížné definovat. Latinský

termín advocatus znamená v překladu přivolaný a jistě to o povaze profese leccos prozradí.

Britský slovník Oxford dictionary1 pod heslem „advocate“ definuje osobu, která argumentuje

ve prospěch někoho jiného. Český zákon o advokacii mluví o advokátu jako o někom, kdo je

zapsán do seznamu advokátů vedeným Českou advokátní komorou. Anglie a Wales užívají ve

svém množství právních pramenů různé definice, případně dávají prostor profesi

k samodefinování se. Jediná obecná definice, platná pro všechny, ale neexistuje.

Za přijatelné můžeme vzít teoretické vymezení advokacie Evžena Tarabrina, který

pravil, že advokacii lze charakterizovat pomocí dvou základních znaků, a to materiálního a

formálního. Formálním znakem rozumí souhrn podmínek pro výkon advokacie v právním

řádu a materiální znak reprezentuje specifická činnost, kterou je poskytování právní pomoci.2

Kromě těchto dvou základních znaků rozlišuje ještě advokacii ve smyslu funkčním, jako

vykonávání specifických činností bez ohledu na osobu, která je vykonává a personálním, jako

souhrn osob specifickou činnost vykonávajících. Důležitou složkou, která vymezuje advokacii


[…]


skutečnost, že služby v těchto kancelářích jsou poskytovány povětšinou neprávníky.

Profesní organizace barristerů Bar Council také podporuje bezplatné zastoupení u

různých tribunálů, pro které není dostupná právní služba. Tato služba se jmenuje Free

Representation Unit, vznikla v roce 1996 v Londýně a vykonávají ji povětšinou studenti

barristeři za dohledu a rad zkušených barristerů.

87 Kromě známky kvality existují další označení, které mohou poskytovatelé získat (například známka všeobecné
pomoci, všeobecné pomoci s případy. Tyto ale nezakládají nárok na finanční prostředky.
88 Zdroj internetová stránka www.lawcentres.org.uk.
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7 Závěr

Tématem mé diplomové práce bylo pojednání o advokacii v České republice a v

Anglii a Walesu. V pěti kapitolách a podkapitolách jsem se pokusila postupně představit

advokátní profesi v obou zemích, přičemž jsem postupně dala prostor historickému vývoji,

organizaci profese, přístupu k profesi a kvalifikaci, dále také způsobům výkonu advokacie,

principům a s nimi souvisejícím právům a povinnostem advokátů. Samostatnou kapitolu tvoří

v závěru mé práce poskytování právní pomoci ve smyslu pomoci osobám v nevýhodě. Při

srovnávání jsem vycházela z právní úpravy advokacie v našem právním řádu, což bylo jistě

podmíněno „blízkostí“ této úpravy. Cizí mi však nebyla ani úprava britská v důsledku mého

zájmu o ni.

Obě země jsou demokratickými zeměmi, kde je advokacie vykonávána jako svobodné

povolání. Jejich právní úprava vykazuje proto zcela logicky shodné znaky. Těmito jsou

zejména principy, na kterých je poskytování právních služeb postaveno a s nimi související

úprava práv a povinností, zejména tedy ve vztahu advokáta a klienta. Akcent nezávislosti a

prosazování zájmů klientů jsou všudypřítomné. A s nimi další hodnoty a principy.

Přirozeně nalezneme v úpravě advokacie v obou jurisdikcích rozdílné znaky. Projevují

se nejenom ve formálním rozdělení advokátní profese do dvou větví, ale také v jejich

rozdělení funkčním v souvislosti s právními službami, které poskytují. Mám za to, že kromě

historie a tradic země, k této oddělenosti přispěla zejména povaha právního řádu britských

ostrovů resp. Anglie a Walesu. Z tohoto důvodu také nemohu, a ani nechci soudit, zda-li je

lepší systém náš či britský. Oba vyjadřují potřeby dané země, a je proto přirozené, že obsahují

jak společné tak rozdílné znaky.

Místo hodnocení bych doporučila vnímání některých institutů anglo-waleské úpravy

inspirativně. Za inspirativní považuji například institut právního ombudsmana, systém

poskytování právní pomoci osobám v nevýhodě či akcent poskytování kvalitních

informačních služeb veřejnosti jednotlivými organizacemi profesí.

Jako velmi pozitivní vnímám, že Česká republika po tak relativně krátké době své

existence jako demokratického státu sdílí a prosazuje ve vztahu k advokacii stejné hodnoty

jako po staletí prověřená demokracie britských ostrovů.

Advokacie má v tomto kontextu nezastupitelné místo jako jedna ze záruk

demokratické společnosti. I když jsou advokáti častokrát terčem útoků díky ziskovosti
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advokátní profese, zcela jistě to nezakládá sebemenší důvod k pochybnostem o její existenci.

Poslání advokacie totiž zůstává po staletí stejné – ochrana spravedlnosti a oprávněných zájmů.

A to bez ohledu na hranice zemí.
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Seznam použitých zkratek

ČAK – Česká advokátní komora

Komora – Česká advokátní komora

AZ – zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

Pravidla – Pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů České republiky

Listina – Listina základních práv a svobod

Ústava – Ústava České republiky

Úmluva – Úmluva o lidských právech a základních svobodách

EU – Evropská Unie

LPC – Legal Practice Course

BVC – Bar Vocational Course

SRA – Solicitors Regulation Authority

BSB – Bar Standards Board

LCS – Legal Complaints Service

LSC – Legal Services Commission
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Summary

The purpose of my thesis titled “The Regulation of the Legal Profession in Czech

Republic and in England and Wales” is to provide a brief comparative overview of legal

profession and its regulation in Czech Republic and in England and Wales. I chose this topic

not only as a reason of my personal interest but also due to the importance of legal profession

in a democratic society. Legal profession represents one of the key guarantees of justice

alongside with the judiciary. In order to ensure justice, it is essential to keep the legal

profession independent.

In the first chapters, I discussed the definition of legal profession and its history, which

had a significant impact on its evolvement in both countries. I also examined the organization

and regulation of the legal profession in chosen countries covering briefly the powers of the

regulative and representative bodies.

Subsequently, I dedicated a chapter to legal services and their providing. Within this

chapter, I discussed issues relating to the main principles that apply to providing legal services

and to requirements for a successful qualification as a lawyer. Moreover, I examined the

various forms of providing legal services such as self-employment or in a firm. I also

discussed fees, ethics, client-lawyer relationship, and advertising as essential parts of the legal

profession. A subchapter is dedicated to rights and duties of lawyers while providing legal

services and another one deals with the liability of lawyers.

Finally, in the last chapter I described the legal aid systems in both countries as it is a

duty of each democratic country to ensure that everyone has an equal access to justice free

from obstacles. Such right is guaranteed not only on the national level but it is also expressed

in various international documents such as The European Convention or the International

Covenant on Civil and Political Rights.

Logically, both countries have their own systems of how legal services are provided

by lawyers. We can, however, find similarities and this should provide us with the desire to

look at foreign jurisdictions with inspiration.
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