POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ivana Meňhartová
Téma práce: Právní úprava advokacie v České republice a v Anglii a Walesu
Rozsah práce: 70 stran
Datum odevzdání práce: 5.1.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si zvolila mimořádně náročné individuální téma. Nelze tvrdit, že každé srovnávání v právu je nutně náročné. V tomto případě je tomu tak proto, že jde o srovnávání právního postavení a činností profesí, kterou v obou – jinak zásadně odlišných právních prostředích - působí v analogické roli.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost tématu pro diplomantu spočívá především v tom, že se pro zvládnutí diplomového úkolu předpokládá taková jazyková znalost, která ji umožní nastudovat studijní prameny na takové úrovni, aby mohla samostatně provést analýzu postavení a činností advokátů.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je velmi dobře systematicky rozvržena. Zvolená systematika je věcně správná a logická a text je přehledný.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je mimořádně zdařilým zpracováním diplomového zadání. Diplomantka se vyrovnala s náročností tématu a v zásadě jej vyčerpala, a to při zachování přiměřeného rozsahu práce. Vysoce hodnotím zejména samostatnost autorčiných úvah a propracovanost systematiky práce, která je velmi přehledná. Obvykle končí podobné snahy o srovnání u odděleného popisu srovnávaných právních úprav a syntéza z nich vyplývající již chybí. Tak tomu o hodnocené diplomové práci není a autorka v celé práci srovnání provádí. To ji umožňuje zaujmout jasná stanoviska (viz např. stanovisko ohledně mlčenlivosti advokáta na str. 49).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka splnila cíl diplomového úkolu a provedla srovnání právních úprav.
Samostatnost při zpracování tématu Samostatnost autorčiných úvah je z práce zřejmá.
Logická stavba práce Práce má přehlednou a logickou systematiku.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka výborně zvládla studium cizojazyčných pramenů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza je provedena solidně s výbornou znalostí širšího právního kontextu.
Úprava práce (text, grafy, Práce má dobrou grafickou úroveň.

tabulky)
Jazyková a stylistická úroveň Práce má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka by v rámci ústní obhajoby mohla vyjasnit postavení Law Society a Inns of Court ve vztahu k CCBE či působení zahraničních advokátů v Anglii a Walesu. U zahraničních předpisů na str. 68 chybí zdroj, z něhož autorka studovala jejich autentické znění.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 11.ledna 2010

Doc.JUDr. Alena Macková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce